
č. 35 – 3/2024

Bože, dobrý Otče, 
prosíme za ty, kdo trpí a jsou pronásledováni pro tvé jméno. 

Stůj při nich, posiluj je a dej jim vědomí, 
že se podílejí na oběti tvého Syna, která přináší spásu. 

Prosíme tě i za ty, kdo je pronásledují, 
abys je zbavil slepoty, nelásky a nevíry 

a dal jim poznat sám sebe.

Amen

Modlitba za pronásledované křesťany

   Ale kdo vytrvá až do konce, bude spasen. (Mt 24,13)



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  03/2024 2

Ukrajina  
Salesiáni misionáři působí na Ukrajině od 90. let 20 století, tedy 
od pádu komunistických režimů ve východní Evropě. Hlavní 
náplní jejich práce je vzdělávání – podílejí se na organizaci 
oratoří, center mládeže, škol a kariérového poradenství. 
Oratoře jsou útočištěm pro mnohé: katolíky, pravoslavné, 
ale i mnoho nevěřících. Od roku 2016 salesiáni provozují 
ukrajinsko-italskou ekumenickou školu Vsesvit v salesián-
ském středisku v Žitomiru. Města často nenabízejí žádné 
volnočasové odpolední aktivity pro děti. Prostřednictvím 
oratoře tak může mnoho dětí a mladých lidí nalézt životní 
podporu: ve víře, studiu, zábavě, sportu, hrách i sdílení se. 
Celkem provozují  salesiáni na Ukrajině osm center. 

Zajímavost

•  Salesiánů řeckokatolíků (z vizitatorie byzantského obřadu) je 26 
a sídlí ve městěch Kyjevě, Lvovu a Dněpru. Mezi ukrajinské salesiány 
patří také jeden mladý salesián-asistent z Itálie a jeden ze Slovenska.
 
•  Salesiánů římskokatolíků (spolubratří římského obřadu, polská 
provincie Krakov) je 14 v celkem pěti domech na Ukrajině. 

Mučedníci nejsou 
„svatouškové“, nýbrž 
muži a ženy z masa 

a kostí, kteří »si roucho
vyprali doběla

v Beránkově krvi« 
(Zj 7,14), jak praví 

Apokalypsa. 
Oni jsou pravými vítězi. 

(Papež František)

Modli se za mírové řešení válečného konfliktu na Ukrajině. 
Informuj se o tamější situaci, přestože toto téma již není mediálně aktuální.

Výzva

Mnohé z aktivit jsou však přerušeny kvůli válce. Salesiáni se 
přesto snaží se zajistit mladým lidem a rodinám ochranu, 
smysluplnou náplň i humanitární pomoc.  

Maďarsko

Litva

Slovensko Ukrajina

Bělorusko

Lotyšsko

Estonsko

Rusko

Polsko
Německo

Česko

Rakousko

Chorvatsko
Bosna
a Herc.

Srbsko

Rumunsko
Moldavsko

Německo

Česko

Rakousko

Chorvatsko



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  03/2024       3

Mučedníci jsou pravými vítězi

Zdroje a další informace: christnet.eu, https://www.opendoors.org/

Již čtvrtým rokem v řadě celosvětově narůstá počet pronásledovaných křesťanů, největší 
nárůst je v jižní a jihovýchodní Asii. Represím čelí celosvětově čelí více než 200 milionů křesťa-
nů. Podle mezinárodní nezisková organizace Open Doors bylo kvůli víře loni zabito 1 207 křes-
ťanů a napadeno 1 329 kostelů!

50 ZEMÍ SVĚTA, KDE JE TĚŽKÉ BÝT KŘESŤANEM

Nejhorším místem pro praktikování křesťanství, zůstává 
stejně jako posledních 15 let, Severní Korea. Křesťané zde žijí 

skrytě, odříznuti od světa. Ohrožením života je i pouhé 
vlastnictví Bible. Druhým místem, kde je velmi nebezpečné

být křesťanem, je Somálsko.

Neexistuje období, které by 
nemělo své mučedníky, a to až 
do dnešních dnů. Nezapomí-
nejme, že i ta naše má mnoho 
mučedníků! Často se jedná 
o celá společenství, která 
hrdinně žila podle evangelia, 
nebo která obětovala Bohu 
životy všech svých členů.

papež František

Smrt Misionářek Lásky a jejich 12 svěřenců 
V Jemenu spravovaly Misionářky lásky čtyři 
domy, kde pečovaly o psychicky postižené 
a staré lidi. Dům ve městě Adense se stal cílem 
teroristů a čtyři sestry, z nichž dvě pocházely
 z Rwandy a další dvě z Keni a z Indie, přišly 
o život. Přežila pouze představená kláštera, které 
se podařilo ukrýt. Tyto čtyři sestry které odmítly 
odejít ze svého působiště a zůstaly v tomto 
islámském státě jako poslední misionářky jsou 
novodobými mučednicemi!

Asia Bibi vězněná kvůli „rouhání“ 
„Případ křesťanského života prožívaného 
v neustálém mučednictví,“ konstatoval papež.
Téměř devět let byla ve vězení a její dcera jí 
přinášela eucharistii... Tolik let až do chvíle, než 
soudci rozhodli, že je nevinná, tolik let křesťan-
ského svědectví! Politici, kteří se Bibiové zastali  
a požadovali zrušení zákona proti rouhání, byli 
zavražděni. Její rodina se musela skrývat poté, 
co její členové obdrželi výhrůžky smrtí. 

DEN MODLITBY A POSTU ZA ZABITÉ MISIONÁŘE SI PŘIPOMÍNÁME 24. BŘEZNA

MUČEDNÍCI DNEŠKA

NEJHORŠÍ MÍSTO 
PRO PRAKTIKOVÁNÍ 
KŘESŤANSTVÍ JE 

SEVERNÍ
KOREA

65,3 milionů lidí
MUSELO OPUSTIT SVÉ DOMOVY

ZEJMÉNA KVŮLI NÁBOŽENSKÉMU
PRONÁSLEDOVÁNÍ

1 207
křesťanů
BYLO LONI ZABITO
KVŮLI VÍŘE

15 KŘESŤANŮ TÝDNĚ
JE NAPADENO V  INDII

Více než 365 milionů křesťanů
velmi trpí pronásledováním a diskriminací kvůli své víře



Za pronásledované křesťany

Bože, dobrý Otče, 
prosíme za ty, kdo trpí 

a jsou pronásledováni pro tvé jméno. 
Stůj při nich, posiluj je a dej jim vědomí, 

že se podílejí na oběti tvého Syna, 
která přináší spásu. 

Prosíme tě i za ty, kdo je pronásledují, 
abys je zbavil slepoty, nelásky a nevíry 

a dal jim poznat sám sebe.

Amen

Za pronásledované křesťany

Bože, dobrý Otče, 
prosíme za ty, kdo trpí 

a jsou pronásledováni pro tvé jméno. 
Stůj při nich, posiluj je a dej jim vědomí, 

že se podílejí na oběti tvého Syna, 
která přináší spásu. 

Prosíme tě i za ty, kdo je pronásledují, 
abys je zbavil slepoty, nelásky a nevíry 

a dal jim poznat sám sebe.

Amen

Za pronásledované křesťany

Bože, dobrý Otče, 
prosíme za ty, kdo trpí 

a jsou pronásledováni pro tvé jméno. 
Stůj při nich, posiluj je a dej jim vědomí, 

že se podílejí na oběti tvého Syna, 
která přináší spásu. 

Prosíme tě i za ty, kdo je pronásledují, 
abys je zbavil slepoty, nelásky a nevíry 

a dal jim poznat sám sebe.

Amen

Za pronásledované křesťany

Bože, dobrý Otče, 
prosíme za ty, kdo trpí 

a jsou pronásledováni pro tvé jméno. 
Stůj při nich, posiluj je a dej jim vědomí, 

že se podílejí na oběti tvého Syna, 
která přináší spásu. 

Prosíme tě i za ty, kdo je pronásledují, 
abys je zbavil slepoty, nelásky a nevíry 

a dal jim poznat sám sebe.

Amen

Za pronásledované křesťany

Bože, dobrý Otče, 
prosíme za ty, kdo trpí 

a jsou pronásledováni pro tvé jméno. 
Stůj při nich, posiluj je a dej jim vědomí, 

že se podílejí na oběti tvého Syna, 
která přináší spásu. 

Prosíme tě i za ty, kdo je pronásledují, 
abys je zbavil slepoty, nelásky a nevíry 

a dal jim poznat sám sebe.

Amen

Za pronásledované křesťany

Bože, dobrý Otče, 
prosíme za ty, kdo trpí 

a jsou pronásledováni pro tvé jméno. 
Stůj při nich, posiluj je a dej jim vědomí, 

že se podílejí na oběti tvého Syna, 
která přináší spásu. 

Prosíme tě i za ty, kdo je pronásledují, 
abys je zbavil slepoty, nelásky a nevíry 

a dal jim poznat sám sebe.

Amen


